
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5) 

 

ПРИКАЗ  

От 02.08.2023 год   №  08-02/1 АД 

Об объектовой тренировке   при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта 

Кисловодска 

 

 Согласно Плану основных мероприятий  в области ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности в целях  отработки  слаженных 

действий сотрудников и обучающихся при обнаружении беспилотного воздушного судна 

в воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 1.28.08.2023 г провести внеплановую объектовую тренировку «Действие 

сотрудников и обучающихся  при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска » 

2. Уполномоченному  в области  ГО и  ЧС, Уртеновой Галине Исхаковне,  

разработать план проведения объектовой тренировки «Действие сотрудников и 

воспитанников при обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном 

пространстве над территорией   муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска» 

3.Уполномоченному в области  ГО и ЧС, Уртеновой Галины Исхаковны. довести 

план до сведения звена связи и оповещения, личного состава 

4. В ходе учения отработать порядок действия руководящего состава 

формирования ГО. 

5. Изучить функциональные обязанности персонала по сигналу «Внимание! Всем! 

Всем!» до 20.08.2023 года 

6. Воспитателям возрастных групп провести с детьми занятия  по ОБЖ на тему 

«Порядок эвакуации  воспитанников при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией   МБДОУ д/с № 5» до 25.08.2023 года 

7. Рабочей группе по разработке локальных актов в области охраны труда, 

пожарной, электрической и антитеррористической безопасности разработать Инструкцию 

о порядке действий  персонала  при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного дошкольного 



образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска до 20.08.2023 

года 

 8.Специалисту по охране труда провести внеплановый инструктаж с сотрудниками  

МБДОУ д/с № 5 по Гражданской обороне на тему : «О порядке действий  персонала  при 

обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве над территорией   

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 

5 города-курорта Кисловодска» до 25.08.2023 года 

9. Уполномоченному в области  ГО и ЧС, Уртеновой Галине Исхаковне 

подготовить информацию в письменном и электронном варианте  для размещения на 

сайте Учреждения 

 

Заведующий МБДОУ д/с № 5 Н.П.Назина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5) 

                                                                                                         Утверждаю 

Заведующий МБДОУ д/с № 5  

___________Н.П.Назина  

Приказ № 08-07/1 АД  от 07.08.2023 год 
 

ПЛАН 

проведения объектовой тренировки 

с сотрудниками Учреждения при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта 

Кисловодска 

 Тема объектовой тренировки: Действия сотрудников и воспитанников на случай  

при обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве над 

территорией   муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 5 города-курорта Кисловодска» 

 Цель: Отработка приемов и способов защиты сотрудников и воспитанников на 

случай  при обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве над 

территорией   муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 5 города-курорта Кисловодска»  в мирное время. 

Дата  и начало проведения тренировки:  Внеплановую объектовую тренировку 

провести 28.08.2023 года в 10.30 часов 

Время: 20 минут 

Состав участников: заведующий МБДОУ д/с № 5, уполномоченный в области  ГО и 

ЧС Учреждения, сотрудники и  обучающиеся  МБДОУ д/с № 5 

 

Время Учебные вопросы Порядок и 

последовательность действий 

Ответственные 

10.30-

1035. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сообщение о 

неопознанном 

предмете 

При обнаружении 

беспилотного воздушного 

судна в воздушном 

пространстве над территорией   

муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 5 

города-курорта Кисловодска» 

сообщается руководителю 

Учреждением. С помощью 

установленного сигнала дается 

оповещение об эвакуации 

воспитанников и сотрудников 

МБДОУ д/с № 5.  

Звено оповещения - 

командир:  

Шатан Елена 

Владимировна 

 

 

10.35-

09.45 

Эвакуация детей и 

сотрудников с 

прогулочных 

участков детского 

сада согласно схеме 

эвакуации. 

Все дети выводятся с 

прогулочных участков МБДОУ 

д/с № 5, немедленно по сигналу 

оповещения в места 

относительной безопасности.  

Организовать контроль над 

соблюдением общественного 

порядка, порядка эвакуации и 

Звено эвакуации - 

командир: Семененко 

Светлана Маратовна 

Звено ООП - 

командир: Шатан 

Елена Владимировна 



сохранностью  имущества. 

09.45.-

09.55 

Сверка списочного 

состава с 

фактическим 

наличием 

эвакуированных  с 

прогулочных  

площадок детей и 

сотрудников 

Все эвакуированные с участков 

дети проверяются 

воспитателями по спискам. 

Проверяется состояние 

здоровья эвакуированных 

детей.  

Доклад воспитателей о 

наличии детей и 

уполномоченного  о наличии 

сотрудников. 

Звено эвакуации -

командир: Кравченко 

Елена Ивановна 

Санитарное звено - 

Командир  Лисовенко 

Ирина Александровна. 

Воспитатели 

Уполномоченный в 

обрасти  ГО и ЧС 

Учреждения Уртенова 

Галина Исхаковна. 

09.55-

10.00 

Оповещение о 

завершении 

объектовой 

тренировки 

 Дает команду на  завершение 

объектовой тренировки. 

 

Воспитатели 

обеспечивают  ввод 

детей в здание 

Учреждения 

продолжение учебно-

воспитательного 

процесса 

10.00-

10.10-  

Разбор мероприятия Анализирует ход объектовой 

тренировки: правильность 

действий личного состава 

звена эвакуации, сотрудников, 

эффективность применяемых 

способов эвакуации, проводит 

оценку работы каждого 

обучаемого 

 

 
 Уполномоченный  в области  ГО ЧС МБДОУ д/с № 5  ____________Г.И.Уртенова                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5) 

 

ПРИКАЗ  

От 07.08.2023 год   №  08-07/1 АД 

 
Об утверждении Плана проведения объектовой тренировки  с сотрудниками 

Учреждения сотрудников и воспитанников на случай  при обнаружении 



беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве над территорией   

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский 

сад № 5 города-курорта Кисловодска» 

 

 

 В связи с проведением внеплановой объектовой тренировки в МБДОУ д/с № 5 

28.08.2023 года с целью предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и  отработки  слаженных действий сотрудников и обучающихся 

сотрудников и воспитанников   при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска» 

П Р И К А З Ы В А Ю 

 Утвердить План проведения объектовой тренировки  с сотрудниками Учреждения 

сотрудников и воспитанников на случай  при обнаружении беспилотного воздушного 

судна в воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта 

Кисловодска» 

 

Заведующий МБДОУ д/с № 5 Н.П.Назина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5) 

 
Результаты  проведения объектовой тренировки 

28 августа 2023 года в МБДОУ д/с № 5  

 1. Тема объектовой тренировки: «Действия сотрудников и воспитанников при 

обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве над территорией   



муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 

5 города-курорта Кисловодска» 

 2.Время: 28  августа  2023 года в 10.30 часов 

 3. Вводная: в 10.30 часов воспитатели возрастных групп   увидели беспилотное 

воздушное судно в воздушном пространстве над территорией   МБДОУ д/с № 5 

Воспитатель средней группы, Шатан Е.В., по телефону  немедленно доложила 

заведующему МБДОУ д/с № 5 об этом. В дальнейшем начались спланированные 

мероприятия. 

 4. Отработка действий звеньев связи и оповещения, эвакуации и санитарного 

звена, звена ООП 

 5. Время эвакуации: 20 минут. 

 6.Маршрут: в подвальное помещение МБДОУ д/с № 5 

 7. Учебная цель: 

 Отработка приемов и способов защиты персонала  и воспитанников МБДОУ д/с № 5 

при обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве над 

территорией МБДОУ д/с № 5 

8. Учебные задачи:    
 1) В ходе учения отработать порядок действия при ЧС руководящего состава,          

звена  ООП, звена связи и оповещения, звена эвакуации и санитарного поста. 

   2) Проверить реальность плана по предупреждению и ликвидации ЧС и время, 

необходимое для эвакуации детей и персонала. 

   3) Научить действовать руководящий состав, формирования ГО, персонал МБДОУ 

д/с № 5, по сигналу «Внимание всем!» 

9.Руководящий состав: 

    Руководитель ГО МБДОУ д/с № 5, Назина Н.П.., уполномоченный  в области ГО и 

ЧС МБДОУ д/с № 5, Уртенова Г.И.., командиры звеньев связи и оповещения, 

эвакуации, звена ООП, санитарного звена. 

      Количество личного состава: 7 сотрудников и 47 ребенка 

      Техника задействована не была. 

10. Недостатки: 

   10.1. Не до конца  отработана схема эвакуации       

    10.2. Не все сотрудники проявили бдительность   при обнаружении беспилотного 

воздушного судна в воздушном пространстве над территорией   МБДОУ д/с № 5 

     ВЫВОД: В целом, по итогам проведенной тренировки Учреждения по ГО 

оценивается как «Ограничено готово» 

 

Руководитель ГО ЧС  МБДОУ д/с № 5____________Н.П.Назина 

 

Уполномоченный в области  ГО ЧС МБДОУ д/с № 5 __________Г.И.Уртенова  

 
 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5) 

 

ПРИКАЗ  

От 28.08.2023 год   №  08-28/1 АД 
 



«Об итогах организации подготовки и проведения тренировки при отработке 

действий сотрудников и воспитанников при обнаружении беспилотного воздушного 

судна в воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта 

Кисловодска» 

 В связи  с проведением тренировочных учений  при отработке действий 

сотрудников и воспитанников    при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией   муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска 

П Р И К А З Ы В А Ю 

 1. Признать удовлетворительными подготовку и проведение тренировки при 

отработке действий сотрудников и воспитанников    при обнаружении беспилотного 

воздушного судна в воздушном пространстве над территорией   МБДОУ д/с № 5 

2.Уполномоченному по ГО и ЧС, Уртеновой Г.И. подготовить отчеты по действиям 

сотрудников при проведении объектовой тренировки.  

 3. Заведующему , Назиной Н.П., внести в годовой план работы с детьми комплекс 

занятий по обучению  действиям  при обнаружении беспилотного воздушного судна в 

воздушном пространстве над территорией     МБДОУ д/с № 5 

4. Уполномоченному по ГО и ЧС, Уртеновой Г.И. строго следить за сроками 

проведения инструктажей с сотрудниками о порядке действий на случай  совершения 

теракта 

 5. Усилить охрану, а также пропускной и внутриобъектовый режим.  

 6. Организовать обход территории МБДОУ д/с № 5 в целях обнаружения 

подозрительных (взрывоопасных) предметов и подозрительных лиц. 

 7.Организовать оповещение работников и воспитанников о возможной угрозе,  

покинуть опасную зону (либо укрыться в тени зданий, деревьев), предупредить о 

возможной опасности других работников МБДОУ д/с № 5 или  (при необходимости)  

эвакуироваться находящихся в здании МБДОУ д/с № 5 

 8.Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться вблизи 

радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами навигации 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

Заведующий МБДОУ №  5          Н.П.Назина 

 

 

 

 

 

 

 

 

       МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 5 ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

(МБДОУ д/с № 5) 

Принят                                                                                              Утверждаю 

На ПК   МБДОУ д/с № 5                                                          Заведующий МБДОУ д/с № 5 

Протокол  № 18  от 20.08  2023г                                                      __________Н.П.Назина 

                                                                                             Приказ 08-20/1АД от 20.08.2023г 

№ 33 от 20.08.2023 г 

  

Инструкция 



 о порядке действий при обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном 

пространстве над территорией   муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска 

 

1. Общие положения 

 

 1.1.Несанкционированное нахождение (пролѐт) БВС над объектами требует 

своевременных четких действий со стороны их персонала и сотрудников охраны. 

 1.2.БВС – это искусственный мобильный объект (летательный аппарат), как 

правило, многоразового использования, не имеющий на борту экипажа (человека- пилота) 

и способный самостоятельно целенаправленно перемещаться в воздухе для выполнения 

различных функций в автономном режиме (с помощью собственной управляющей 

программы) или посредством дистанционного управления, осуществляемого человеком-

оператором со стационарного или мобильного пульта управления, как правило, 

подразделяется: 

  1) по предназначению: военные; гражданские;  

 2) по конструкции: самолѐт; квадрокоптер (мультикоптер); зоофоб (в форме птицы, 

насекомого);  

 3) по взлѐтной массе и дальности действия:  

 микро- и мини-летательный аппарат ближнего радиуса действия (взлѐтная масса до 

5 кг, дальность действия до 25-40 км);  

 лѐгкие летательные аппараты среднего радиуса действия (взлѐтная масса 50- 100 

кг, дальность действия 70-150 км, некоторые виды до 250 км);  

 средние летательные аппараты (взлѐтная масса 100-300 кг, дальность действия 150-

1000 км);  

 средне тяжѐлые летательные аппараты (взлѐтная масса 300-500 кг, дальность 

действия 70-300 км); 

 тяжѐлые летательные аппараты среднего радиуса действия (взлѐтная масса более 

500 кг, дальность действия 70-300 км);  

 тяжѐлые летательные аппараты большой продолжительности полѐта (взлѐтная 

масса более 1500 кг, дальность действия около 1500 км);  

 беспилотные боевые самолѐты (взлѐтная масса более 500 кг, дальность действия 

около 1500 км). 

2. Порядок действий 

 2.1.При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над территорией 

(вблизи) Учреждения неизвестного БВС:  незамедлительно сообщить об этом 

непосредственному руководителю Учреждения.  

 2 2. Руководитель муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 5 города-курорта Кисловодска (Далее - Учреждение), либо 

уполномоченное им лицо незамедлительно информирует об этом дежурные части:  

 Отдел МВД  Ставропольского края г. Кисловодска  дежурная часть (телефон)-02; 

 +7( 87937) 2-02-16;  

 Отдел в УФСБ России по  Ставропольскому краю в городе Кисловодске (телефон) 

+7(87937) 3-13-42; 

 Росгвардия г.Кисловодск +7(87937)2-21-34 

 ЕДДС 112 г.  Кисловодск (телефон) . 

 Заведующий Учреждением  89283640539; 

 Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования (ЕДДС — 

112) 

 2.3. При передаче информации заявитель сообщает:  

 свою фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую должность;  

 наименование объекта (территории) и его точный адрес;  



 источник и время поступления информации о БВС (визуальное обнаружение, 

информация иных лиц, данные системы охраны или видеонаблюдения);  

 характер поведения БВС (зависание, барражирование над объектом, направление 

пролета, внешний вид и т.д.) и наличие на его подвеске подозрительных предметов 

(груза);  

 наличие сохраненной информации о БВС на электронных носителях информации 

(системы видеонаблюдения);  

 другие сведения по запросу уполномоченного органа.  

 2.3. Выставить наблюдательные посты за воздушным пространством над 

территорией и вблизи Учреждения.  

 2.4. Принять меры для получения дополнительной информации, в т.ч. его фото-

видеосъѐмки (при наличии соответствующей возможности).  

 2.5. По возможности исключить скопление  персонала и воспитанников 

Учреждения на открытых площадках. 

 2.6. Усилить охрану, а также пропускной и внутри объектовый режимы.  

 2.7. Организовать обход территории объекта в целях обнаружения подозрительных 

(взрывоопасных) предметов и лиц.  

 2.8. При получении от сотрудников дежурных служб территориальных органов 

МВД России, ФСБ России по городу Кисловодску дополнительных указаний 

(рекомендаций) действовать в соответствии с ними.  

 2.9.В случае возникновения угрозы жизни и здоровью персонала и воспитанников , 

по решению руководителя Учреждения, либо уполномоченного им лица, организовать 

оповещение работников и при необходимости их укрытие в убежищах, находящихся на 

территории Учреждения, или эвакуацию в безопасное место.  

 

3.Порядок действий персонала Учреждения  в случае обнаружения БВС 

 3.1. По возможности исключить нахождение на открытых площадках массового 

скопления людей, воспитанников. 

  3.2. Усилить охрану, а также пропускной и внутриобъектовый режим.  

 3.3. Организовать обход территории Учреждения в целях обнаружения 

подозрительных (взрывоопасных) предметов и подозрительных лиц. 

  3.4. В случае получения от дежурных служб территориальных органов МВД, ФСБ 

дополнительных указаний (рекомендаций) действовать в соответствии с ними.  

 3.6. По решению заведующего Учреждением, либо уполномоченного им лица, при 

угрозе жизни и здоровью людей, организовать оповещение работников и воспитанников о 

возможной угрозе,  покинуть опасную зону (либо укрыться в тени зданий, деревьев), 

предупредить о возможной опасности других работников Учреждения или  (при 

необходимости)  эвакуироваться находящихся в здании Учреждения 

 3.7.Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться вблизи 

радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами навигации. 

  

 

4. Заключительные положения 

 4.1. Настоящая Инструкция  о порядке действий при обнаружении беспилотного 

воздушного судна в воздушном пространстве над территорией   Учреждения является 

локальным нормативным актом, утверждается (либо вводится в действие) приказом 

заведующего Учреждением – руководителя гражданской обороны. 

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящую Инструкцию, 

оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством 

Российской Федерации. 



4.3. Инструкция принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к 

Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.4.1. настоящей Инструкции. 

4.4. После принятия Инструкции (или изменений и дополнений отдельных пунктов 

и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-22T13:49:18+0300
	Кисловодск
	Назина Нина Петровна
	Я являюсь автором этого документа




